

Boguszów-Gorce, dnia 3 kwietnia 2020 roku

WOP.0003.3.2020

**Pan Stanisław Urbaniak**  
**Przewodniczący Rady Miejskiej**  
**w Boguszowie - Gorcach**

**Dotyczy:      Odpowiedź na interpelację Radnego Rady Miejskiej Daniela Geminga z dnia**  
**23 marca 2020 r.**

W odpowiedzi na interpelację złożoną na podstawie art. 24 ustawy o samorządzie gminnym (data wpływu do tut. Urzędu 23.03.2020 r.), informuję:

Obowiązkiem i najważniejszym zadaniem władz miasta jest zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańców, dlatego jeszcze przed ogłoszeniem stanu zagrożenia epidemiologicznego spowodowanego rozprzestrzenianiem się wirusa Covid-19 podjęto, najszybciej w powiecie wałbrzyskim, działania w celu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców Boguszowa – Gorce i działania te są prowadzone w sposób ciągły. W kwestii szpitala im. dra Alfreda Sokołowskiego w Wałbrzychu, w dniu 25 marca 2020 roku pracownik d.s. zarządzania kryzysowego przeprowadził rozpoznanie faktycznych potrzeb tej placówki. W rozmowie z dyrektorem do spraw medycznych dr Romualdem Komandowkim ustalono, że najważniejsze potrzeby szpitala polegają na zapewnieniu bezpośredniej ochrony personelu, dlatego szpital potrzebuje wsparcia przede wszystkim w formie rzeczowej. Obecne potrzeby szpitala polegają na zapewnieniu 6000 szt. maseczek oraz 500 przyłbic ochronnych. W rozmowie poruszony został także pomysł zakupu respiratora i ewentualne jego współfinansowanie, gdzie ustalono, że taki respirator nie jest potrzebny, a dodatkową pomoc finansową zapewnił już organ prowadzący szpital - Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego - przekazując kwotę 5.000.000,00 zł. W dniu 30 marca 2020 roku z Urzędu Miejskiego w Boguszowie-Gorcach został wysłany email do szpitala im. dr Alfreda Sokołowskiego w Wałbrzychu, w celu potwierdzenia wcześniej ustalonych telefonicznie potrzeb. Do chwili obecnej tj. 3 kwietnia 2020 roku, nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi. Mając jednak na uwadze zapisy art 7 ust. 1 pkt. 5 Ustawy o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 rok poz 506), dotyczącym ochrony zdrowia, w związku z art 4 ust 2 pkt 4 Ustawy o zarządzaniu kryzysowym (Dz. U. z 2019 roku poz. 1398) racjonalne gospodarowanie siłami i środkami w sytuacjach kryzysowych, zamówiono 10.000 szt. maseczek ochronnych, z których część planuje

się przekazać na potrzeby wałbrzyskiego szpitala, jeżeli będą ku temu przesłanki. Podstawą do przekazania środków ochrony jest jednak potwierdzenie zapotrzebowania przez szpital.

Nadmieniam, że sytuacja z epidemią jest rozwojowa, a obowiązkiem gminy jest zapewnienie bezpieczeństwa na swoim terenie – mieszkańcom i pracownikom Urzędu Miejskiego, jednostek organizacyjnych oraz służb ratowniczych i porządkowych, co przy lawinowo rosnących cenach środków ochrony osobistej i płynów dezynfekcyjnych oraz problemów z ich dostępnością, jest wyzwaniem niezwykle trudnym i kosztownym. Szpital im. dra Sokołowskiego nie jest jednostką podległą i utrzymywaną przez Gminę Boguszów – Gorce, lecz przez Marszałka Województwa Dolnośląskiego, dlatego władze miasta muszą w pierwszej kolejności zaspokoić potrzeby na swoim terenie, a w drugiej kolejności mogą wspierać jednostki zewnętrzne.

Informuję również, że z dniem 31 marca 2020 rozpoczęto dystrybucję maseczek ochronnych wśród seniorów, którzy są grupą najwyższego ryzyka, a szacowana ich liczba na terenie Boguszowa – Gorc wynosi ok 4500 osób.

Z-ca Burmistrza Miasta  
Boguszowa-Gorc  
*Sebastian Drapala*  
Sebastian Drapala

Otrzymują:

1. Adresat
2. Pan Daniel Geming – za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miejskiej
3. a/a